
1 Ano IX  nº  2761
São Paulo,  quinta-feira

Pregão:
19/10/11

Abertura
20/10/11 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola 9 107,00 107,00 2.000               1.450                   
Carioca Pérola 9   105,00 100,00 105,00 2.250               900                      
Carioca Bola cheia 8   105,00 105,00 105,00 450                  450                      
Carioca Pérola 7 95,00    100,00    95,00        1.800               1.350                   
Carioca Boliviano 7 90,00    90,00      90,00        1.350               1.350                   
Carioca Pérola 7 85,00    85,00      85,00        1.800               1.350                   
Carioca Juriti/caneludo 8 65,00    65,00      65,00        900                  900                      
Bolinha canário 150,00  150,00    150,00      250                  250                      

95,00    95,00      95,00        800                  800                      
250                  250                      

8.300               6.850                   
800                  800                      

Preto Carioca 
GO 100,00-105,00
PE 85,00
MG 100,00-105,00
MG 100,00-105,00

Rio Verde GO 85,00-90
Jalo Extra BA 100,00

CAMIL KICALDO VITÓRIA QUALITA
ATACADÃO 3,29
BOM PREÇO 3,55 3,95
CARREFOUR 3,5 3,68
EXTRA 4,29 3,99 2,99 3,79
PÃO DE AÇÚCAR 4,49         3,35               4,09                  
SUP. ARCO IRIS 3,29      
SUP. STYLLO 3,75      2,99               
TODO DIA 3,75      

Vermelho - Red Kin Argentino

MEU BIJUMÁXIMO
PREÇO

3,75                     3,39         

TURQUESA

3,72                     3,25         

Cristalina

Paracatu

Firme
Estável 

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

PAINEL DE ANÚNCIO

3,68 3,4

140,00R$           

7 85,00        Calmo

9 Calmo103,00       

110,00R$                 

Total de carioca 

7
5

Calmo
Calmo

7,5 Calmo

110,00R$                 

Euclides Da Cunha
80,00R$                   

Lajedo/Garanhuns
Unaí

Vermelho - Nacional 140,00R$           
Rosinha

Feijão de Corda-sempre verde 

100,00R$           

Variedade Máx.

Preços Nominais 
Fonte: Comerciantes - Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 13/10/2011

140,00R$           

Preços ao produtor
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 17/10/2011
Min.

120,00R$                 

110,00R$                 

9 Calmo

Total de cores 

100,00R$           

150,00R$                 

Fradinho

Preto nacional/importado 90,00        

Total de Preto 

75,00R$             

20  outubro, 2011

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$FEIJÃO COR

MOVIMENTO DE MERCADORIA

GRÃO

CLASSIFICAÇÃO 

3,49
3,99

3,99                     

150,00R$                 

120,00R$           130,00R$                 

Cidade - UF

4,35             
4,29

ausente
105,00R$           

3,19         

3,69

150,00R$                 

2,95

150,00R$                 

3,49

3,49                 

Rajado Cavalo

TIO NECOVARIEDADE 
3,10                 

3,59         

PESQUISA DE MERCADO
CIDADE:    RECIFE - PE   VARIEDADE:  CARIOCA      TIPO:  1      DATA: 18 /10/2011

Rajado Bola Argentino

160,00R$                 
Manteiga/Canela

8,5 Calmo

Bolinha Canarinho Extra 

Feijão de corda - canapú
Branco Argentino 

3,35

3,65                 3,99                     

Site: www.negociosemercado.com.br
R: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sl. 2  Brás 

São Paulo - SP  
Contato:   11   3326-5185



2 Ano IX  nº  2761
São Paulo,  quinta-feira

VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% set 10
CARIOCA 10 9,91 (0,39)              176,00               
CARIOCA 9 -4,55 9,38 0,41               174,00               
CARIOCA 8 17,35 3,60               175,00               
CARIOCA 7 0,00 8,43 (9,09)              118,00               
CARIOCA 6 - -14,63 14,75             92,00                
CARIOCA 5 - 65,00                
PRETO T1 (8,16)              126,00               
PRETO T2 (11,11)            112,00               

82,00

105,00

20  outubro, 2011

85,00               

19 10 2010

110,00                     
101,00                     

117,00
122,00

97,0085,00                       

Operações bem lenta ocorrendo no pregão desde o início da semana, no entanto esta prática não assusta os
compradores,  mais sim o fato dos negócios também não fluírem durante o dia.
As ofertas nesta manhã de quinta-feira oscilou entrou os feijões das Minas Gerais e São Paulo, com os municípios de
Itapeva, Itaberá e Avaré, e ao que tudo indica na próxima semana, as ofertas do Sudoeste paulista devem só
aumentar,  pois o clima está bom, favorecendo os trabalhos de campo. 
A abertura nos preços foi de R$ 107,00 por saca, e com apenas uma viagem (550) negociada, as demais ficaram nas
sobras por falta de interesse e também de compradores, onde os únicos presentes eram os comerciantes da zona
cerealista. 
Vale ressaltar que nenhum comprador tem interesse em comprar e deixar as mercadorias paradas em seus armazéns,
por isso permanecem com a prática das vendas casada. 

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 
ÚLT. SEMANA set 11

90,00

COMENTÁRIO

110,00

85,00                       
95,00               

68,0065,00               

80,00

Site: www.negociosemercado.com.br
R: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sl. 2  Brás 

São Paulo - SP  
Contato:   11   3326-5185


